²¹ Aureoli spricht von der doppelten Bedeutung, die das esse intentionale

Es ist vielleicht nur ein lapsus calami – oder lapsus linguae, denn es handelt sich um eine Reportation –, aber er trägt nicht dazu bei, die eigentlichen Absichten Aureolis durchsichtiger zu machen.

Bei Wilhelm Ockham schließlich ist es nicht nötig, seine Ansicht über die species sensibiles und insbesondere die species in medio aus anderweitigen Äußerungen zu erschließen: er behandelt die Frage ex professo und in ausführlichster Weise in einer Quaestio seiner Oxforder Sentenzenvorlesung « utrum sensibile imprimat speciem suam in medio distinctam ab eo realiter »²². Schon vorher²³ hatte er die Ansicht zurückgewiesen « quae ponit quod necessarium est ponere speciem impressam intellectui ad hoc quod intelligat », und zwar sowohl für die Erkenntnis der Engel wie für die unsrige, und dem gegenüber erklärt « quod ad cognitionem intuitivam habendam non oportet aliquid ponere praeter intellectum et rem cognitam et nullam penitus speciem; hoc probatur quia frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora » mit der Präzisierung: cognitio intuitiva naturaliter non causatur nec conservatur nisi obiectum sit debito modo approximatum in certa distantia existens. Das Wahrnehmungsobjekt wirkt also auch aus einer gewissen Entfernung, die allerdings nicht zu groß sein darf, unmittelbar auf die Wahrnehmungspotenz und erzeugt in ihr die cognitio intuitiva. Die Frage, ob es species sensibiles gibt, durch die die Distanz zwischen Objekt und Subjekt überwunden wird, ist damit natürlich bereits in negativem Sinn entschieden und bedürfte eigentlich keiner Erörterung mehr. Trotzdem kommt Ockham in einer eigenen Quaestio auf das Problem zurück²⁴, um die

haben kann (um damit zu sagen, daß weder das eine noch das andere dem Licht im Medium zukommt, sondern daß dieses ein reales Sein hat): einmal kann das intentionale Sein als ein bloßes Vorgestellt-sein, ein esse apparens verstanden werden (wir haben die Stelle oben, Anm. 8., bereits wiedergegeben); alio modo accipitur intentio non pro esse opposito enti reali, sed pro modo quodam speciali entis realis. Ad cuius evidentiam sciendum est quod entium realium quaedam sunt, quorum esse consistit in quadam tendentia, sic quod potentiam apprehensivam non habent in se terminare, sed illam faciunt tendere in aliud; quaedam autem sunt entia quae in se sunt fixa et terminata, nullo modo in aliud tendere facientia. Exemplum de primo modo: sicut *species coloris* in medio vel in oculo; exemplum de secundo: ut color in se vel aliud huiusmodi.